Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a

V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita

dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 22 de Agosto de 2024

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

E/1843/2024 Proc.º 054.09.08/2/XIII registado no webdoc a 23/08/2024 V0

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

REQUERIMENTO

BARCOS CHINESES AO LARGO DA ILHA DAS FLORES

Considerando que no dia 21 de Agosto de 2024 foi detectada mais de uma

dezena de supostos barcos de pesca com bandeira chinesa junto à ilha das

Flores, na Zona Económica Exclusiva dos Açores;

Considerando que, a confirmar-se, trata-se de uma intrusão grave na Zona

Económica Exclusiva dos Açores;

Considerando que, numa nota divulgada pelo Governo Regional dos Açores, foi

efectuada uma missão de fiscalização e patrulhamento naquele local;

Considerando que, na mesma nota divulgada pelo Governo Regional dos

Açores, foi indicado que se terá tratado de AIS “spoofing”;

Considerando que a mobilização de meios para esta situação tem elevados

custos;

Considerando que é fundamental identificar a origem deste alegado AIS

“spoofing” para que os responsáveis possam ser punidos, prevenindo assim a

ocorrência de novos incidentes semelhantes;

Considerando que importa saber mais informações acerca deste assunto que

pode colocar em causa os recursos marinhos dos Açores;

Vem o Grupo Parlamentar do CHEGA, ao abrigo das disposições estatutárias e

regimentais aplicáveis, requerer que nos sejam prestados os seguintes

esclarecimentos:

1. Quando teve o Governo Regional conhecimento da presença de barcos de

pesca com pavilhão Chinês junto à ilha das Flores?

2. Quando foi accionada a missão de fiscalização e patrulhamento para aquele

local?

3. Que meios foram accionados para o local?

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

4. Qual a rota utilizada pelos meios aéreos e marítimos aquando da missão de

fiscalização e patrulhamento?

5. O que levou o Governo Regional a concluir tratar-se de AIS “spoofing”?

6. Que esforços estão a ser feitos para identificar a origem do AIS “spoofing”, e que

medidas serão tomadas para garantir que os responsáveis sejam devidamente

punidos, de forma a impedir que tais incidentes voltem a ocorrer?

7. Será apresentada alguma queixa ou aberto algum inquérito para averiguar

quem, supostamente, efectuou a manipulação dos dados que levaram à

conclusão de que se tratou de AIS “spoofing”?

8. Solicitar cópia dos relatórios da missão, nomeadamente no que diz respeito aos

serviços de inspecção da Secretaria Regional do Mar e das Pescas, do Centro

de Controlo e Vigilância da Pesca, e da Direcção-Geral de Recursos Naturais,

Segurança e Serviços Marítimos.

Ponta Delgada, 22 de Agosto de 2024

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

Olivéria Santos

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Francisco Lima

Hélia Cardoso

José Paulo Sousa